Республика Мордовия

Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» декабря 2024г.                                                                                           №766
р.п. Чамзинка

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 23.08.2016 г. №703 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района»

В целях создания системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района, способствующей формированию патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 23.08.2016 г. №703 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района» следующего содержания:

1.1. В паспорте программы раздел «Объем и источники финансирования
Программы» изложить в новой редакции:
«общий объем финансирования Программы составляет 63,7 тыс. рублей

2017 г. – 9,0 тыс. руб.

2018 г. – 9,4 тыс. руб.

2019 г. – 0,2 тыс. руб.

2020 г. – 0,00 тыс. руб.

2021 г. – 1,2 тыс. руб.

2022 г. - 9,9 тыс. руб.

2023 г. – 2,5 тыс. руб.

2024 г. – 0,0 тыс. руб.

2025 г. – 10,3 тыс. руб.

2026 г. – 10,5 тыс. руб.
2027 г. – 10,7 тыс. руб.»
         1.2.  Раздел 5.
«Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия. Финансирование мероприятий осуществляется через исполнительные органы государственной власти Республики Мордовия, ответственные за их реализацию.

Общий объем финансирования Программы составляет 63,7 тыс. рублей:

2017 г. – 9,0 тыс. руб.

2018 г. – 9,4 тыс. руб.

2019 г. – 0,2 тыс. руб.

2020 г. – 0,00 тыс. руб.

2021 г. – 1,2 тыс. руб.

2022 г. - 9,9 тыс. руб.

2023 г. – 2,5 тыс. руб.

2024 г. – 0,0 тыс. руб.

2025 г. – 10,3 тыс. руб.

2026 г. – 10,5 тыс. руб.
2027 г. – 10,7 тыс. руб.»

   1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района» изложить в новой редакции (прилагается).
          2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского

муниципального района                                                                                 А.В. Сазанов
Приложение 1 к постановлению администрации

                                                                                                                                              Чамзинского муниципального района

                                                                                                                                       от __________№______________
	1. Совершенствование системы патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района

	Организационно-методические меры по совершенствованию системы патриотического воспитания граждан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.1.
	Разработка новых проектов нормативно-правовых документов в сфере патриотического воспитания
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

	1.2.
	Проведение семинаров-практикумов с заместителями директоров по воспитательной работе по совершенствованию работы по патриотическому воспитанию
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

	Мероприятия спортивной, творческой, духовно-нравственной и патриотической направленности

	1.3.
	Организация и проведение акции "Я - гражданин России", торжественное вручение паспортов.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно
	14,0
	2,0
	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	2,0
	0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.4.
	Проведение муниципального и участие в республиканском конкурсе патриотической песни "Я люблю тебя, Россия" среди учащихся общеобразовательных организаций
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно
	12,0
	1,5
	1,6
	0
	0
	0,5
	1,9
	0
	0
	2,1
	2,2
	2,2

	1.5.
	Проведение муниципального и участие в республиканском конкурсе патриотической песни "Живи, народная душа" среди учащихся общеобразовательных организаций
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно
	12,2
	1,6
	1,7
	0
	0
	0,5
	1,9
	0
	0
	2,1
	2,2
	2,2

	ИТОГО
	38,2
	5,1
	5,3
	0
	0
	1,0
	5,8
	2,0
	0
	6,2
	6,4
	6,4

	Информационное обеспечение граждан в сфере патриотической направленности

	1.6.
	Актуализация электронной базы данных фотографий участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов "Фронтовые судьбы уроженцев Мордовии в фотографиях и документах"
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района Отдел муниципальной архивной службы администрации Чамзинского муниципального района,
	В течение срока исполнения программы

	Использование государственных символов Российской Федерации в патриотическом воспитании граждан

	1.7.
	Проведение муниципального конкурса на знание государственной символики России среди обучающихся образовательных организаций. Участие в республиканском этапе конкурса на лучшее знание государственной символики России среди обучающихся образовательных организаций.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно
	4,1
	0,5
	0,5
	0,2
	0
	0,2
	0,5
	0,5
	0
	0,5
	0,5
	0,7

	ИТОГО
	4,1
	0,5
	0,5
	0,2
	0
	0,2
	0,5
	0,5
	0
	0,5
	0,5
	0,7

	2. Организация патриотического воспитания граждан в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных юбилейным и другим памятным событиям истории России

	Работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе подготовки и празднования Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

	2.1.
	Участие в республиканских конференциях:

"Патриотизм - духовный потенциал Великой Победы";

"Победа в Великой Отечественной войне"
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

	2.2.
	Проведение встреч ветеранов ВОВ и молодежи, посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно

	2.3.
	Организация участия в торжественных мероприятиях "Вахта Памяти" и Пост N 1 у Памятника погибшим воинам в ВОВ 1941-1945гг в Дни воинской славы России
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно

	2.4.
	Проведение молодежно – патриотической акции «Георгиевская ленточка»
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно

	2.5.
	Организация участия в митинге День Победы в ВОВ 1941-1945гг
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно

	Работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных славным историческим событиям России

	2.6.
	Проведение в образовательных организациях мероприятий, посвященных:

75-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (1943 год);

75-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 год);

Победе советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;

снятию блокады города Ленинграда (1944 год)
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

	2.7.
	Проведение в образовательных организациях Уроков мужества, посвященных:

Дню Героев Отечества;

Конституции Российской Федерации;

Конституции Республики Мордовия;

Дню мордовской государственности с использованием архивных документов
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района, отдел муниципального архива администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно

	2.8.
	Проведение историко-документальных выставок, посвященных:

205-летию Отечественной войны 1812 года;

1005-летию единения мордовского народа с народами Российского государства;

Дням воинской славы и памятным датам России;

75-летию начала Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг.;

140-летию со дня рождения скульптора С.Д. Эрьзи;

75-летию формирования в Мордовии 326-й стрелковой дивизии;

100-летию со дня рождения Героя Советского Союза М.П. Девятаева;

75-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск:

в битве под Москвой (1941 год),

в Сталинградской битве (1943 год),

в Курской битве (1943 год),

100-летию Октябрьской революции;

100-летию со дня рождения Героя Советского Союза М.П. Девятаева;

100-летию окончания Первой мировой войны;

100-летию ВЛКСМ.

.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

	2.9.
	Проведение муниципальных маршей памяти "Снежный десант" по районам республики
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно
	12,0
	2,0
	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	2,0
	2,0

	Итого

	12,0
	2,0
	2,0
	0
	0
	0
	2,0
	0,0
	0
	2,0
	2,0
	2,0

	3. Формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и призыву

	3.1.
	Участие в республиканской Спартакиаде молодежи допризывного возраста
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно
	9,4
	1,4
	1,6
	0
	0
	0
	1,6
	0
	0
	1,6
	1,6
	1,6

	3.2.
	Участие в республиканском месячнике оборонно - массовых мероприятий

	Ежегодно

	Итого

	9,4
	1,4
	0
	0
	0
	1,6
	1,6
	0,0
	0
	1,6
	1,6
	1,6

	4. Работа по развитию поискового движения

	4.1.
	Участие в семинарах для руководителей поисковых отрядов
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

	4.2.
	Участие в республиканском конкурсе "Лучший юный поисковик года"
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	Ежегодно

	4.3.
	Участие в слете поисковых отрядов в рамках Межрегионального молодежного образовательного форума "Инерка"
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района
	В течение срока исполнения программы

ИТОГО: по программе «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Чамзинского муниципального района" – 63,7 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться исходя из имеющихся возможностей бюджета.